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MATERIALER
1 nøgle Dahlia Mixo fv. 01
2 nøgler Twister Solid fv. 116

Dobbelt tunesisk hæklenål eller wire med
krog i begge ender str. 4,5 mm

Dobbelt tunesisk hæklenål eller wire med
krog i begge ender str. 3 mm

maskemarkører

GARNKVALITET
Dahlia Mixo, Hobbii

100% bomuld
200 g = 800 m

Twister Solid, Hobbii
55% bomuld, 45% akryl
100 g = 400 m

HÆKLEFASTHED
10 cm x 10 cm = 18 m x 10/11 rk med tsm

FORKORTELSER
Ops-rk = opsamlingsrække
Afm-rk = afmaskningsrække
Tsm = tunesisk simpel maske
tglm = tunesisk glatmaske
tsm i bml = tunesisk simpel maske i
bagerste maskelænke
Tvr = tunesisk vrang

HF = Hovedfarven (Dahlia Mixo)
BF = Baggrundsfarven (Twister Solid)

Lm = luftmaske
Km = kædemaske
Omg = omgang

STØRRELSER
XS, S, M, L, XL, 2XL, 3XL

MÅL
Bredde, bryst: XS 40; S 44 cm; M 49 cm; L 53 cm;
XL 59 cm; 2XL 64 cm; 3XL 67 cm

Længde: XS 66 cm; S, M, L 68 cm; XL, 2XL 70
cm; 3XL 72 cm

OPSKRIFTSINFORMATION
Denne farverige sommer T-shirt i tunesisk
hækling laves ovenfra og ned, rundt i omgange
og er det perfekte begynderprojekt til alle der
gerne vil lave deres første stykke tøj i tunesisk
hækling! Det er den perfekte anledning til at
blive fortrolig med tunesisk hækling, da der
anvendes 5 forskellige basisteknikker.

HASHTAGS TIL SOCIALE MEDIER
#hobbiidahliatshirt #hobbiidesign

KØB GARNET HER
http://shop.hobbii.dk/dahlia-t-shirt

SPØRGSMÅL
Har du spørgsmål til opskriften, er du velkommen til at skrive til kundeservice@hobbii.dk
Oplys opskriftens navn og nummer.

Rigtig god fornøjelse!
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Opskrift

TEKNISKE VIDEOER
Tunesisk hækling rundt i omgange: https://youtu.be/LIk0Z3Vuhb0
Luk af i rundt i omgang: https://youtu.be/fcMGiY3Xxwk
Tunesisk simpel maske: https://youtu.be/euTruXKaHAQ
Tunesisk glatmaske: https://youtu.be/aSmVZWrmfE4
Tunesisk simpel maske i bagerste maskelænke: https://youtu.be/SY0-OZWixOQ
Tunesisk rib: https://youtu.be/7l2JhtGnQQE
Tunesisk Honeycomb: https://youtu.be/DLvZOba8oEk
Udtagning i tunesisk hækling: https://youtu.be/fg4zRFZ_JM4
Luk af i tunesisk vrang: https://youtu.be/Q1g4ntsPufs
Basis tunesisk hækling:
https://youtube.com/playlist?list=PLSFrLHTRf4H4iaSf8ulZqGlmVl6wIpxSe

TIPS OG INFO
T-shirten hækles ovenfra og ned med raglan-udtagninger efter den lille rullekrave. Både ribben
på kraven og ribkanten forneden hækles med tunesisk hæklenål 3 mm (ikke obligatorisk), for at
opnå et fastere resultat, mens resten af blusen hækles med nål 4,5 mm. Der anvendes 5
forskellige tunesiske masker, men de er alle basis-masker, hvilket gør denne sommer T-shirt til et
ideelt bagynderprojekt.

*OMGANG 21 (24, 27, 30) = antallet af masker til str. XS/S står først, mens tallene i parentes
henviser til maskeantallet for henholdsvis str. M/L, XL/2XL, 3XL.

Introduktion til tunesisk hækling
Tunesisk hækling består altid af en opsamlingsrække/omgang – hvor maskerne samles op
på nålen – og en afmaskningsrække/omgang – hvor maskerne atter tages af nålen. En række
eller omgang består altid af en opsamlingsrække/omg efterfulgt af en
afmaskningsrække/omgang.

TUNESISK HÆKLING “RUNDT” – Tunesisk hækling “rundt” laves med dobbelt tunesiske
hæklenåle (enten en lige hæklenål med krog begge ender eller en wire med hæklenål i
begge ender) og med to nøgler garn samtidig: Det ene nøgle bruges til opsamling af
maskerne og det andet til afmaskning. Når du hækler rundt med tunesisk hækling, samler
du så mange masker op på nålen som muligt (eller så mange som er komfortabelt for dig)
på din opsamlingsrække, herefter vender du hæklenålen og flytter alle maskerne til den
anden ende af hæklenålen og fortsætter med en delvis afm-omg, hvor du lader 3-4 masker
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blive på nålen uden at afmaske dem. Herefter vendes arbejdet igen, alle maskerne flyttes til
den anden ende af nålen og der fortsættes med ops-omg. Fortsæt således med at samle
masker op og løbende afmaske dem igen som beskrevet ovenfor. Afmaskning laves altid
ved at slå garnet om nålen og trække igennem to masker, bortset fra den allerførste
afmasknings-maske, hvor du skifter til det andet nøgle garn (eller garnet i kontrastfarve):
Kun denne første gang starter du med at slå om med det nye garn og trække igennem én
maske første gang og herefter trækker du igennem to masker hver gang.

UDTAGNINGER
Der findes adskillige måder at tage ud på i tunesisk hækling. De laves alle sammen på
opsamlings-rk/omg, mens afmaskning forløber som sædvanlig.

Udtagning i vandret maskelænke: for at tage ud indsættes nålen i den vandrette lænke mellem
2 masker. Slå garnet om nålen og træk igennem.

Aflukning
Ligesom ved strik og i modsætning til traditionel hækling, er det vigtigt at lukke maskerne af
når man afslutter tunesisk hækling. Ved afslutningen af en afmaskningsrække er maskerne
som sådan lukket af, men strukturen ser ’ufærdig’ ud. Tunesisk aflukning laves som regel
ved hjælp af kædemasker, men i denne opskrift lukkes af med tunesiske vrangmasker: Flyt
garnet foran arbejdet, indsæt nålen i næste lodrette maskelænke, slå om (dvs du fører
garnet om bag på arbejdet) og træk igennem begge løkker på nålen. Fortsæt således omg
rundt.

[Find instruktionsvideoer til alle masker og teknikker der anvendes i denne opskrift på
“Hookloopsarah Crochet”: https://www.youtube.com/Hookloopsarahcrochet.]

BÆRESTYKKE
Med dobbelt tunesisk hæklenål i str 3 og garn i HF, lav 108 lm og luk til en ring, sørg for ikke at
sno arbejdet.

OMG 1 på halsen (opstarts-omgang): ops-rk: Start i 2. lm fra nålen og saml masker op på
hver lm omg rundt (helst i den lille ’bule’ bagpå). tæl maskerne efterhånden som du samler
dem op og sørg for at du ender med det antal du slog op (108) – glem ikke at tælle løkken på
nålen med som en maske! Når der ikke er plads til flere masker på nålen, afmaskes der.

Første afmaskning: Vend arbejdet og træk alle maskerne til den aktive ende af hæklenålen. Start
garnet i kontrastfarve, slå op og træk igennem 1 løkke, slå så om og træk igennem 2 løkker,
gentag denne sidste del indtil du har 3-4 masker tilbage på nålen. Vend atter arbejdet og før de
resterende masker til den anden ende af hæklenålen og fortsæt med at samle masker op og
afmaske dem når det er nødvendigt. Fra nu af trækker du altid igennem 2 løkker ad gangen når
du afmasker.

Ved afslutningen af din opstartsomgang skal du IKKE lave km i første m, men fortsætte
rundt i spiral.

Placer en maskemarkør i første maske på omgangen så du hele tiden ved hvor dine omgange
begynder og slutter. Flyt markøren med op efter behov.

● Bortset fra den allerførste afm-maske, vil alle afm-masker opskriften igennem laves ved
at slå om og trække igennem 2 masker indtil der er 3-4 masker på nålen.
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● Jeg går udfra at du afmasker når det er nødvendigt (dvs når du ikke kan samle flere
masker op på nålen), men det vil ikke blive gentaget i instruktionerne.

● Instruktionerne er angivet maske for maske, så når der står “2 tsm, 3 tsm, etc” betyder
det at du skal lave ’ 2 tunesiske simple masker i de næste 2 m, derefter 3 tunesiske simple
masker i de næste 3 m, etc.

OMGANG 2: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Omkring halvvejs (efter ca. 54 m), tages der ud i
den vandrette maskelænke mellem 2 masker. Lav en udtagning på samme måde når omgangen
er færdig (efter 108 m) – 110 m.

OMGANG 3: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Tag ud lige før udtagning på forrige omg, altid
ved at hækle i den vandrette maskelænke. Lav en udtagning på samme måde lige før udtagning
på forrige omg, ved slutningen af denne omgang – 112 m.

OMGANG 4: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Tag ud i den vandrette maskelænke efter 26 m
og igen efter 75 m. Hækl udtagningerne fra de foregående omgange med i ribmønsteret – 114 m.

OMGANG 5: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Tag ud i den vandrette maskelænke tæt på
udtagningerne fra forrige omg, på samme måde som før – 116 m.

OMGANG 6: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Tag ud i den vandrette maskelænke efter 12 m
og igen efter 100 m. Hækl udtagningerne fra de foregående omgange med i ribmønsteret – 118
m.

OMGANG 7: hækl tunesisk rib omgangen rundt. Tag ud i den vandrette maskelænke tæt på
udtagningerne fra forrige omg, på samme måde som før – 120 m.

DIAGRAM 1: Bærestykke

= udtagninger / maskemarkører = 1 m
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DIAGRAM 1 herover viser hvordan der tages ud, placer dine maskemarkører som vist på diagrammet
(sørg for at du kan adskille den maskemarkør du placerede i starten fra de andre, så du hele tiden ved
hvor dine omgange slutter og begynder). Der vil være 38 m på forstykket + 20 m på første ærme + 38
m på bagstykket + 20 m på det andet ærme, hver del adskilt af en maske hvori udtagninger laves (4 m
i alt). (Når du tæller maskerne, så husk at tælle den første løkke på nålen med!)

OMGANG 1 på bærestykket: Hækl de første 38 m i tsm (forstykke), tag ud i hjørnerne (hvor du har
placeret dine maskemørkører) således: Tag ud i den vandrette maskelænke før den markerede
maske, hækl tsm i selve den markerede maske og lav igen en udtagning i den vandrette maskelænke
lige efter den markerede maske. Hækl de næste 20 m i tsm i bml (1. ærme). Efter udtagning i næste
hjørne, hækles de 38 m på bagstykket i tsm, tag ud i hjørnet, hækl 20 m i tsm i bml (2. ærme).
Afslut omgangen med udtagning i det sidste hjørne – 128 m.

Fortsæt således rundt i omgange, hvor du hækler tsm på for- og bagstykke og tsm i bml på
ærmerne, men du tager ud som beskrevet ovenover (der tages 8 m ud på hver omg), indtil
bærestykket er så langt at der skal laves ærmegab. Dette vil være ca.:

På omgang 20: str XS/S
På omgang 23: str M/L
På omgang 26: str XL/2XL
På omgang 29: str 3XL

På bærestykket

PRØV BLUSEN UNDERVEJS!  Den skal sidde behageligt under armene.

Aflukning af bærestykket: Saml masker op på forstykket i tsm indtil du når til 1. maskemarkør (1.
udtagningshjørne). Indsæt nu nålen i den midterste maske på næste hjørneudtagning på
bagstykket, idet du springer alle masker på ærmet over. Fortsæt i tsm indtil du kommer til næste
hjørneudtagning. Luk 2. ærme af som forklaret. Ved afslutningen af denne omg, afmasker du alle
masker, så du kun har én løkke på nålen i KF.

*OMGANG 21 (24, 27, 30) – 30 (31, 32, 33): Hækl tsm omgangen rundt, uden udtagninger.

OMGANG 31 (32, 33, 34): med garn i KF brugt som HF, hækles 1 omg med tglm, der afmaskes
med garn i HF brugt som baggrundsfarve.

OMGANG 32 (33, 34, 35): Hækl tglm omgang rundt. Ved afslutningen, afmasker du igen alle
masker indtil du kun har en løkke tilbage på nålen i garn i HF.

OMGANG 33 (34, 35, 36) – 49 (50, 51, 52): Der hækles tunesisk Honeycomb omg rundt med HF
som hovedfarve og BF som baggrundsfarve (standard farvekombination). Ved afslutningen,
afmasker du igen alle masker indtil du kun har én løkke tilbage på nålen og skifter igen farve.

OMGANG 50 (51, 52, 53) – 51 (52, 53, 54): med BF som hovedfarve og HF som baggrundsfarve
hækles der tglm omg rundt. Ved afslutningen af omg, afmaskes alle masker igen og der skiftes
tilbage til standard farvekombination.

OMGANG 52 (53, 54, 55) – 77 (78, 79, 80): Med 3 mm tunesisk hæklenål hækles der tunesisk rib
omg rundt.

LUK AF
Ved afslutningen af sidste afm-omg, afmaskes alle masker indtil der kun er én m tilbage på nålen,
luk herefter af i tunesisk vrang (se video og afsnit med tips og info overfor) omg rundt.
Klip garn.
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ÆRMER (lav 2)
OMGANG 1 på ærmet (opstarts-omgang): Med tunesisk hæklenål 4,5, start garnet (HF) i en maske
under armen og placer en maskemarkør. Lav herefter en ’opstarts omgang’ ved at samle masker
op i alle masker rundt langs ærmegabet. Afmask med garn BF når det er nødvendigt. Ved
afslutningen af sidste omg, afmaskes alle masker indtil du kun har én løkke tilbage på nålen og
der lukkes af i tunesisk vrang.

Klip garnet og hæft enderne. Færdig!

God fornøjelse!
Sarah

HOOKLOOPSARAH
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